COMITIS NORMANNL*, AC DE REBUS ALIIS, MAXIME AD COENOBIUM VIZILIACENSE PER-

TINENTIBUS.

Melle favoque dulciori. (Mabillon, Ann., t. IV, f. 333.)

2800.

« PRECEPTUM ROTBERTI REGIS, QUO RES MONASTERIO CLUNIACENSI COLLATAS CONFIRMAT

ET VETAT NE QUIS IN CONFINIO MONASTERII CASTELLUM VEL FIRMITATEM J3DIFICET.

r

(C. 5a s.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Rotbertus, divina favente

clementia, regni Francorum potenter tenens gubernacula, fidelibus

nostris pacis concordiam. Preclarius et laudabilius, jocundiusqxie

en doute l'existence (T. XVI, c. 3o î figure

déjà ci-dessus sous le n° 2307, à la date de

996 et que rien n'empêche de penser

qu'ayant perdu son siège en 997, il con-

serva cependant le titre jusqu'à sa mort.]

Cf. Jaffé, 2* ed. n' 4o8o, et Bresslau,

Jahrbàcher desDeutschenReichs, Excurs IV,

Si sur l'authenticité de cet acte.

C. 26. Vuido.

2 C. 26. Vuidonis.

3 G. 26. arca.

4 C. 26. Vuido.

5 Publié dans le Recueil des hist. de

France, t. X, p. 611, d'après une copie

de la Bibliothèque de Saint-Germain-des-

Prés.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 3

i>

nicliii esse omnino nostro corroboratur judicio, quam si regnum nos-

trum tali sub regimine disponatur, ut in disponendis causis una sit

minorum ac majorum ratio aequitatis, sicut enim certum est, quia

« Deuspotentes non abicit »quippe sine quo potestas non est, ita quo-

que liquet quod potentum opera interrogabit, et ob hoc sommopere
nobis curandum est, ut cum prodesse vel obesse ipso disponente pos-
sumus, nostrum posse sub ejus nutu penitus subigentes, quod honori

sanctç ejus œcclesie, proficiat certatim faciamus «In proximo est enim

« ut incipiat judicium a domo Dei 2,judicia autem ejus sicut multa abys-

« sus3. » Cumigitur ipsejudex omniumin fine mundi advenerit, constipa-
tus agminibus angelorum, regum ac principum, pusillorum et magno-
rum opera judicio justo ponderans, impios ac scelestos detrudet in

gehennam, ita pios et bene meritos
secum promovens collôcabit ad pa-

tris. dexteram. Hsec ergo et hujusce modi regalis nostra magnificentia
alta consideratione discutiens et mente pertractans, omnibus sub regno
nostro militantibus, presentibus et futuris, notum esse volumus, quod
Cluniacense cœnobium per precepta regum et antecessorum nostro-

rum et per privilegia apostolica ab omni inquietudine vel dominatu

omnium hominum est absolutum; ad cohibendam itaque insolentiam

pravorum hominum, hoc eis iterato concedimus preceptum 4. In primis

ego Rotbertus rex, duxque Heinricus, cum consensu nostrorum obti-

matum, Deo prosperante, ut cunctis palam fiat liberalitas nosira erga
locum ipsum et fratrum inibi degentium, precipimus itaque ut in con-

finio monasterii a civitate Cabilonensi et Maticensi, et Monte Algoio,
et castro Chedrelensi, et Monte Sancti Vincentii, nullus homo aut

princeps vel dux castellum construat, vel firmitatem sedificet. Quin
etiam auctorizamus ac laudamus quicquid sive episcopus, sive comes,
sive liber, sive servus, promiscui seius atque gradus, ad altare eorum

delegaverit, ut exturbatis et pulsis omnibus calumpniatoribus atque
contradictoribus, firmum ratumque permaneat in perpetuum. Quod
si quis nostro precepto non obaudierit, nos ipsi ultores erimus, a

1 Job,xxxvi,5. 3 Psalm.xxxv,7.
2 Petri, iv, 17.

4
[Cf.un autrediplômesouslen°2711.]

k CHARTES

1027,
îo octobre,
h 102R,

19octobre.

parte enim regni nostri adversarius est, qui Deo contrarius existit; ad

quid etiam sceptra regalia dextris preferimus, si non etiam inimicos

crucis Christi sanctam aecclesiam inpugnare molientes expugnamus?a

Prosequentes igitur eos, prosternamus ut victricia signa ex hostibus ad-

venienti Christo reportemus. Ut autem hujus nostre institutionis pre-

ceptum firmum obtineat vigorem, anulo nostro regali imprimi jus-

simus et caractere insigniri precepimus. Amen. S. Rotberti regis, qui

hanc scribi jussit, scriptamqne firmavit. S. Heinricique ducis, eorum-

que principum.

2801.

CHARTA QUA AYNARDUS ET UXOR EJUS FECEMA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI GEORGII DE DOMINA 1.

(B. o. 5 y, I.VI1.)

Postquam ob prime2 reatus culpam, ut supra3. Ego Aynardus et

uxor mea Fecema, cum consensu et voluntate fratrum meorum dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum,

cui preest domnus Odilo abba, res meas que sunt site in pago Gra-

ciopolitano, unam videlicet ecclesiam in honore sancti Georgii con-

secratam, in villa sibi insita, vocabulo Domina, omnibusque ad ipsam

ecclesiam pertinentibus, et justa5 eam unam vineam cum uno orto

insimul tenente, que terminat ex omnibus partibus de ipsa hereditate,

unam etiam condaminam qu§ terminat ex una parte de ipsa heredi-

tate, de alia fluvio Isare, a medio die aqua currente, cognomento

Domina, de alia parte
de ipsa hereditate, et unum pratura in ipsa villa,

sente charte communiquée à l'éditeur par

MM. A. de Terrebasse et A. Bernard se

trouve imprimée :pages lix et lxvii des

notes qui précèdent le cartulaire.

2 [Lisez primi.]
3

[Abréviation employée par le rédac-

teur du cartulaire B.]

[Ce. motest répété dans le texte.]
5

[Lisezjuvta.]

1 Cette charte doit être considérée

comme l'acte de fondation du prieuré de

Domène par Aynard et sa femme Fecema.

La dédicace de l'église du prieuré sous le

vocable des saints Pierre et Paul eut lieu

seulement en io58. Voyez le Carlulare

mon. beat. P. et P. de Domina publié par
M. le comte Ch. de Monteynard Lyon,

Perrin, 1869, in-8°, ch. i et6) La pré-
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1027,

2/1 octobre,

à 1028,

2^ octobre.

qui terminatur ex omnibus partibus de ipsa hereditate; a Sancta quo-

que Helena unam medietatem de uno piscatore quem ibi habeo, tali

quoque conventu ut in proprios usus eas res teneant. Testes Rodul-

fus, Wigo, Boso, Osulfus, Wigo. Actum Cluniaco, regnante Rodulfo

rege anno xxxv. Rainoardus scripsit.

CHARTA QUA TEUDZA ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN MONTE CRAIENCSI ET IN VILLA CUULATIS.

Divina pietate largitum est homini, quatinus ex his que possidet

transitoriis,. sine fine mansura valeat mercari. Quapropter noverinl,

cuncti tam presentes quam futuri, quod ego Teudsa et fili me[i Warul-

fus et1] Walterius 2, tacti amore Dei, simulque pertimescentes venturi

diem judicii, quo reddetur cuique secundum quod gessit, tradimus

Deo et sanctis ejus apostolis Petro ac Pauio cœnobioque Cluniacensi,

aliquid ex rébus juris proprii quod nobis adjacet in pago Maticensi,

quicquid scilicet habemus in Monte Craiencsi, et campum cum vinea

in villa Cuulatis 3, ut inde faciant memorati habitatores loci a die pre-
senti quod eis libuerit. Post nostrum vero discessum ab hac vita, con-

cedimus illis Lçtardi mansos cum omnibus ad se pertinentibus, in

prefata villula, mansum quoque Segerandi, mansum Geraldi cum ipso
et uxore sua atque infantibus suis, mansum Aduini, mansum Riche-

rii, et vineam quam Benedictus facit, et quicquid ad predictos mansos

aspicit, mansum etiam Gausberti, mansumque Lçotardi cum omni-

bus ad se pertinentiis. Hçc igitur omnia prefata Cluniacensi cœnobio

tradimus lege predicta, cum omnibus que pertinent ad ea, cum ingres-

1 II y a ici dans l'original un espace,
laissé en blanc, qui semble avoir été des-

tiné primitivement à inscrire le nom que
nous plaçons entre crochets en l'em-

pruntant au titre,inscrit au dos de la pièce.

28QJ2.

(Bibl. nat. or. 79; cop. 20-23o, extraits; B.
o. 3go, ccclxvxvii-}

B. porte seulement « tilius meus Vualte-

rius ». Cf. ci-dessus t. III, n° 2719.
2

Ce Gauthier devint évêque de Màcon

en io3i.
3 B. porte Cuualatis.

>.&.octobre,
1L

a3 octobre. O,

sibus et exitibus, cum pascuis et rivis, cum campis et vineis, cum

pratis et silvis, ut teneant et possideant omnia habitatores sçpedicti

loci absque ullius contradictione hominis. Qui autem contradictor

extiterit, non valeat vendicare quod repetit, sed sit dampnatus per-

petui vinculo anatheniatis quandiu in hac s§vicia permanserit; et ut

firmior habeatur, manibus propriis firmavimus testibusque 1 roboran-

dam tradimus. Sig. Teudse. [S. Warulfi2.] S. Walterii. Actum pu-

blice Cluniaco, Rodberto regnante anno tricesimo secundo. Ego
frater Warnerius rogatus scripsi vice cancellarii.

(Au dos:) Carta Teuze, Walterii et Warulfi in Cuulato.

CHARTA QUA RAYNA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DIVERSAS RES IN VILRA MACIACENSI

ET IN ALIO LOCO.

Consulens igitur Dei filius humani generis saluti, ait inter ce, tera sa-

lubria verba quç locutus est suis «Date, inquit, elemosinam, et ecce

omnia munda sunt vobis4. » Que profecto sententia tanto magis est

custodienda quanto utique creditur vera. Hanc vocem audiens ego

Piayna, tradô Sancto Petro Cluniacensis cçnobii quandam vineam,

cum terra simul conclusa ac mansione superposita, sitam in Macia-

censi villa, in pago Matiscensi, in agro ipsius ville,, terminatam ex

tribus partibus ipsa hereditate, et via vicinabili a meridie. Dono et in

alio loco unum campum vocatum Mossorium, terminatum a mane via

publica, a meridie et occidente terra Sancti Vincentii, a septemtrione

muro manu facto; partem quoque cymilerii, pro qua contra mona-

chos Sancti Petri querelam habui. Pro quibus omnibus supradictis

omni anno quamdiu
vivero reddam in vestitura mior sextaria vini et

unum panis. Post meum vero discessum ad prefatum, nullo contra-

dicente, perveniat locum. Si quis autem propinquns aut extraneus con-

1027,

à 1028,

Cl

R

6 CHARTES

[B. ajoute idoneis.]
Même observation que ci-dessus.

(B. o. 117, CXV.)

2803.

3
[B. puplice.]

4
[Lac, xi, 4l]
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-L _1.11_ 1

1O27-1O3

tradixerit, sit irretitus vinculo excommunicationis, nisi resipuerit. S.-

Aydoardi. S. Stephani, Umberti, Willelmi, Joceranni. S, Rayne, da-

tricis hujus carte.. S. Artaldi, filii ejus. Actum Lordoni, regnante Rod-
berto rege anno xxxn.

2804.

CHARTA QUA ARLEIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS VARENGO

ET COLUNGIAS.

(Bibl. nat. or.
93; cop. 20-256, extraits; A. b. io3; B. o.

37/1 CCCLXXI.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus, quod ego
Arleius dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum
Cluniacum aliquid de mea hereditate quse sita in pago Matisconense,
in villa Varengo. Haec sunt septem raxiœ, quinque in uno loco, et due
in alio terminant quinque raxiae, de una parte terra Duranni et terra
Sancti Petri, de alia parte terra Ingelberti, de alia terra Sancti Petri
de Marziaco2; duse raxie terminant a mane terra Bernardî, a medio
die via publica, a sero terra Sancti Petri de Marziaco, a cercio terra

Ingelberti. Et in aliis tribus locis dono très petiolas de prato quae per-
tinent ad suprascriptam hereditatem, et in villa Colungias 3 donounum
curtilum cum vinea qui terminat a medio die via publica, de aliis tri-
bus partibus de ipsa hereditate, et dono in alio loco duas petiolas de

campo que pertinent ad suprascriptam hereditatem. Hœc dono in pre-
senti et post meum discessum dono in ipsa villa duas raxias de vinea

quae habent in longo xvini perticas et in latum perticas v. Et in ipso
loco dono meam partem de medioplantum quam cum Aldebranno

parcior. Facio autem hanc donationem pro remedio animae mese et
uxoris meœ Rocelinœ, et-in locum sepulturœ; tali tamen conventu,
ut statim post meum obitum perveniat totum ad Sanctum Petrum, aut
vivat uxor mea aut non4. De hereditate vero Guineberti, quam do-
navit Sancto Petro in Colungias villa, dimitto querelam quam habebam
de franchisia; de alia vero hereditate quam adhuc tenent filii jam

1 [A.ajouteest] [A.Colongias.}
3 A.et B. Marciaco. [Lachartes'arrêteici dansA.]

8 CHARTES

1027-1033.

1028(?), février.

dicti Guineberti, dono franchisiam totam ex integro, quaesitum et

inquirendum, Sancto Petro. S. Arlegii, qui hanc cartam fecit, tes-

tibusque roborandam tradidit. Actum Cluniaco publice, Rothberto

rege, cum Heinrico gloriosissima proie sceptra regni Franchorum

tenente. S, Heldinus. S. Arleius. S. Stéphanus. S. Maiolus. S. Gisle-

berti. S. Arlebaldi. S. Rotberti. S. Arleius. S. Aimoni. S. Bernardi.

(Au dos:) Arleii in Varengo.

2805.

PBIVILEGIUM JOHANNIS PAP* XIX DE ELECTIOME DOMNI ABBATIS CLUNIACENSIS, ETC.

(C. 23.)

Johannes, etc. Cum omnium fîdelium (Bibl. Clun. not.

col. i36; Bail Clun. p. 8, col. 2, n0.-?)1.

2806.

CHARTA QUA WIDO ET UXOR EJUS AMBROSIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA SARCIACO.

(Bibl. nat. cop. 21-i B. o. 787, DCCLXXXII.)

In nomine summi Dei. Notum sit cunctis christianis fidelibus, quod

ego Wido et uxor mea Ambrosia donamus Deo et ejus apostolis Pe-

tro et Paulo ad locum Cluniacum, de rebus nostris quas Deo propicio

adquisivimus. Sunt autem ipsae res site in pago Matisconense, in villa

Sarciaco unum videlicet curtilem, terminantem a mane terra Jocildis,

aux auteurs de Y Art de vérifier les dates,

cet acte ne peut être de Jean XJX car ce

pape, d'après eux, ne fut élu qu'en août

1024, c'est-à-dire après la mort de l'em-

pereur Henri, arrivée le 14 juillet de cette

année. Cependant, comme l'existence de

cette bulle d'un pape Jean, au nom de l'em-

pereur Henri II, paraît certaine, puisque
Lambert de Barive, qui l'a transcrite sur